
茨城県乳がん検診実施年報（平成21年度）

市町村別・保健所別　精度管理指標②　検診受診率

市町村名 検診受診者A(人)
検診対象者：30歳以上女性
人口E(人)※

検診受診率A/E(％)

水戸市 4,325 96,328 4.49

笠間市 2,508 29,526 8.49

小美玉市 1,931 18,318 10.54

茨城町 1,184 12,983 9.12

城里町 946 8,409 11.25

大洗町 611 7,105 8.60

水戸保健所管内 11,505 172,669 6.66

ひたちなか市 4,307 54,275 7.94

東海村 2,897 12,793 22.65

ひたちなか保健所管内 7,204 67,068 10.74

常陸太田市 2,397 22,305 10.75

那珂市 1,190 20,315 5.86

常陸大宮市 2,891 17,496 16.52

大子町 466 8,466 5.50

常陸大宮保健所管内 6,944 68,582 10.13

日立市 6,377 71,069 8.97

高萩市 861 11,900 7.24

北茨城市 1,560 17,798 8.77

日立保健所管内 8,798 100,767 8.73

鉾田市 2,542 18,495 13.74

行方市 2,240 14,320 15.64

鉾田保健所管内 4,782 32,815 14.57

鹿嶋市 1,872 22,905 8.17

神栖市 2,661 31,316 8.50

潮来市 1,584 11,295 14.02

潮来保健所管内 6,117 65,516 9.34

龍ヶ崎市 2,388 27,454 8.70

取手市 2,669 28,675 9.31

稲敷市 1,346 17,793 7.56

牛久市 2,547 28,675 8.88

河内町 303 3,998 7.58

守谷市 1,565 19,957 7.84

利根町 580 6,922 8.38

竜ヶ崎保健所管内 11,398 133,474 8.54

土浦市 3,895 51,651 7.54

石岡市 1,683 29,586 5.69

美浦村 709 6,237 11.37

阿見町 1,218 16,759 7.27

かすみがうら市 956 15,668 6.10

土浦保健所管内 8,461 119,901 7.06

つくば市 4,768 66,710 7.15

つくばみらい市 1,014 15,421 6.58

つくば保健所管内 5,782 82,131 7.04

筑西市 5,043 40,151 12.56

結城市 1,644 18,768 8.76

桜川市       2,886 17,499 16.49

筑西保健所管内 9,573 76,418 12.53

下妻市 1,430 16,058 8.91

常総市 2,204 23,485 9.38

板東市 2,525 20,063 12.59

八千代町 962 8,136 11.82

常総保健所管内 7,121 67,742 10.51

古河市 8,669 50,722 17.09

五霞町 726 3,354 21.65

境町 1,527 9,151 16.69

古河保健所管内 10,922 63,227 17.27

県内計 98,607 1,050,310 9.39



茨城県乳がん検診実施年報（平成21年度）

市町村別・保健所別　精度管理指標①　要精検率・精検受診率・陽性反応適中度・がん発見率

医療
機関
検診

集団
検診

市町村名
検診受診
者A(人)

要精密検
査B(人)

要精検率
B/A(％)

精検受診
者C(人)

精検受診
率C/B(％)

発見乳が
んD(人)

陽性反応
適中度
D/B(％)

がん発見
率D/A(％)

○ ○ 水戸市 4,325 183 4.23 140 76.50 8 4.37 0.18

○ ○ 笠間市 2,508 161 6.42 152 94.41 7 4.35 0.28

○ ○ 小美玉市 1,931 103 5.33 96 93.20 4 3.88 0.21

- ○ 茨城町 1,184 78 6.59 72 92.31 3 3.85 0.25

- ○ 城里町 946 74 7.82 71 95.95 8 10.81 0.85

- ○ 大洗町 611 21 3.44 20 95.24 2 9.52 0.33

3 6 水戸保健所管内 11,505 620 5.39 551 88.87 32 5.16 0.28

○ ○ ひたちなか市 4,307 234 5.43 208 88.89 11 4.70 0.26

○ ○ 東海村 2,897 196 6.77 170 86.73 7 3.57 0.24

2 2 ひたちなか保健所管内 7,204 430 5.97 378 87.91 18 4.19 0.25

○ ○ 常陸太田市 2,397 131 5.47 121 92.37 7 5.34 0.29

医・新○ ○ 那珂市 1,190 81 6.81 79 97.53 6 7.41 0.50

- ○ 常陸大宮市 2,891 135 4.67 122 90.37 7 5.19 0.24

○ ○ 大子町 466 32 6.87 29 90.63 4 12.50 0.86

3 4 常陸大宮保健所管内 6,944 379 5.46 351 92.61 24 6.33 0.35

- ○ 日立市 6,377 390 6.12 343 87.95 17 4.36 0.27

○ ○ 高萩市 861 73 8.48 54 73.97 1 1.37 0.12

○ ○ 北茨城市 1,560 108 6.92 74 68.52 4 3.70 0.26

2 3 日立保健所管内 8,798 571 6.49 471 82.49 22 3.85 0.25

医・新○ ○ 鉾田市 2,542 117 4.60 108 92.31 7 5.98 0.28

医・新○ ○ 行方市 2,240 117 5.22 112 95.73 5 4.27 0.22

2 2 鉾田保健所管内 4,782 234 4.89 220 94.02 12 5.13 0.25

医・新○ ○ 鹿嶋市 1,872 141 7.53 107 75.89 7 4.96 0.37

医・新○ ○ 神栖市 2,661 176 6.61 153 86.93 4 2.27 0.15

医・新○ ○ 潮来市 1,584 73 4.61 66 90.41 2 2.74 0.13

3 3 潮来保健所管内 6,117 390 6.38 326 83.59 13 3.33 0.21

○ ○ 龍ヶ崎市 2,388 179 7.50 148 82.68 6 3.35 0.25

○ ○ 取手市 2,669 229 8.58 199 86.90 10 4.37 0.37

○ ○ 稲敷市 1,346 86 6.39 54 62.79 2 2.33 0.15

○ ○ 牛久市 2,547 216 8.48 159 73.61 3 1.39 0.12

○ ○ 河内町 303 17 5.61 7 41.18 0 0.00 0.00

○ ○ 守谷市 1,565 137 8.75 119 86.86 4 2.92 0.26

○ ○ 利根町 580 42 7.24 32 76.19 4 9.52 0.69

7 7 竜ヶ崎保健所管内 11,398 906 7.95 718 79.25 29 3.20 0.25

○ ○ 土浦市 3,895 315 8.09 166 52.70 10 3.17 0.26

○ ○ 石岡市 1,683 107 6.36 82 76.64 3 2.80 0.18

○ ○ 美浦村 709 34 4.80 33 97.06 1 2.94 0.14

○ ○ 阿見町 1,218 77 6.32 68 88.31 8 10.39 0.66

○ ○ かすみがうら市 956 58 6.07 40 68.97 3 5.17 0.31

5 5 土浦保健所管内 8,461 591 6.98 389 65.82 25 4.23 0.30

○ ○ つくば市 4,768 335 7.03 223 66.57 9 2.69 0.19

○ ○ つくばみらい市 1,014 71 7.00 52 73.24 2 2.82 0.20

2 2 つくば保健所管内 5,782 406 7.02 275 67.73 11 2.71 0.19

○ ○ 筑西市 5,043 300 5.95 236 78.67 11 3.67 0.22

医・新○ ○ 結城市 1,644 94 5.72 63 67.02 2 2.13 0.12

医・新○ ○ 桜川市       2,886 122 4.23 113 92.62 6 4.92 0.21

3 3 筑西保健所管内 9,573 516 5.39 412 79.84 19 3.68 0.20

○ ○ 下妻市 1,430 82 5.73 47 57.32 4 4.88 0.28

○ ○ 常総市 2,204 89 4.04 75 84.27 4 4.49 0.18

○ ○ 板東市 2,525 129 5.11 113 87.60 4 3.10 0.16

- ○ 八千代町 962 46 4.78 40 86.96 2 4.35 0.21

3 4 常総保健所管内 7,121 346 4.86 275 79.48 14 4.05 0.20

○ ○ 古河市 8,669 262 3.02 191 72.90 12 4.58 0.14

○ ○ 五霞町 726 40 5.51 29 72.50 1 2.50 0.14

○ ○ 境町 1,527 83 5.44 68 81.93 2 2.41 0.13

3 3 古河保健所管内 10,922 385 3.52 288 74.81 15 3.90 0.14

38 44 県内計 98,607 5,774 5.86 4,654 80.60 234 4.05 0.24


